ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации городского округа Шуя

Ивановской области

от 02.03.2023 № 273
г.Шуя

Об утверждении порядка организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях городского округа Шуя
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", законом Ивановской области от 05.07.2013 № 66-ОЗ "Об образовании в Ивановской области", постановлением Администрации городского округа Шуя от 19.11.2018  №1495 "Об утверждении муниципальной программы "Развитие общего и дополнительного образования городского округа Шуя", Администрация городского округа Шуя п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях городского округа Шуя (прилагается).
2. Постановление Администрации городского округа Шуя от 07.10.2020 № 1094 "Об утверждении Порядка предоставления и расходования средств на организацию бесплатного питания обучающихся, получающих начальное общее образование муниципальных общеобразовательных организаций городского округа Шуя" считать утратившим силу.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации городского округа Шуя по социальным вопросам.

Глава городского округа Шуя                                                    Н.В. Корягина

Приложение
к постановлению

Администрации городского округа Шуя
от 02.03.2023 № 273
ПОРЯДОК

организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях городского округа Шуя
1. Настоящий Порядок регулирует вопросы предоставления бесплатного горячего питания обучающимся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях городского округа Шуя.

2. Обучающиеся, получающие начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях городского округа Шуя (далее - обучающиеся), обеспечиваются одноразовым горячим питанием на бесплатной основе: завтрак при обучении в первую смену, обед при обучении во вторую смену.
3. Предоставление бесплатного горячего питания производится в течение учебного года в дни и часы работы образовательного учреждения.

4. Бесплатное горячее питание предоставляется в учебные дни фактического посещения обучающимися общеобразовательной организаций.
5. Финансовое обеспечение расходов на бесплатное горячее питание обучающихся осуществляется за счет средств субсидии на цели не связанные с обеспечением выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг.
6. Отдел образования Администрации городского округа Шуя:

6.1. утверждает приказом стоимость горячего питания на одного обучающегося в день;
6.2. производит распределение средств на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, исходя из стоимости питания на одного обучающегося, количества дней в календарном году и прогнозируемого среднегодового количества обучающихся;

6.3. обеспечивает своевременное доведение предельных объемов финансирования до подведомственных учреждений, организующих бесплатное горячее питание.
7. Руководители муниципальных общеобразовательных организаций городского округа Шуя:
7.1. организуют бесплатное горячее питание обучающихся, получающих начальное общее образование;
7.2. осуществляют заключение договоров на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг в соответствии с действующим законодательством;
7.3. ведут учет посещаемости обучающихся для подтверждения произведенных расходов;
7.4. осуществляют перечисление денежных средств организациям, оказывающим услуги по организации питания в соответствии с условиями заключенных договоров;
7.5. ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом предоставляют в отдел образования Администрации городского округа Шуя отчет о расходовании денежных средств, согласно приложению к настоящему Порядку.
8. Ответственность за целевое использование бюджетных средств, выделенных на организацию бесплатного горячего питания обучающимся, получающим начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях, возлагается на руководителей общеобразовательных организаций городского округа Шуя.

9. Контроль за соблюдением настоящего Порядка возлагается на отдел образования Администрации городского округа Шуя.

Приложение
к Порядку организации бесплатного горячего питания

обучающихся, получающих начальное общее образование в

муниципальных общеобразовательных

организациях городского округа Шуя

ОТЧЕТ

о расходовании денежных средств на бесплатное горячее
питание обучающихся, получающих начальное общее образование в
муниципальных общеобразовательных организациях городского округа Шуя (3 месяца, 6 месяцев, 9 месяцев, год)

	Предельный объем финансирования средств по организации горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в  муниципальных общеобразовательных организациях, тыс. руб.
	Фактические расходы по организации горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях, тыс. руб.
	Неиспользованный остаток средств, тыс. руб.
	Справочно:

	Количество дней питания за отчетный период
	Количество детодней питания за отчетный период
	Стоимость питания, руб. (const)

	1
	2
	3

3 = 1 гр. - 2 гр.
	4
	5
	6

Руководитель общеобразовательного учреждения ______________ /_____________/

Главный бухгалтер _________________ /______________/